УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«НОВООСКОЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от 5 сентября  2012 года                                                                             №  504

Об организации психологического
тестирования обучающихся
общеобразовательных учреждений района
на предмет раннего выявления
немедицинского потребления
наркотических средств, психотропных веществ
и алкоголя

В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики
Российской Федерации до 2020 года, во исполнение: приказа Министерства
образования и науки Российской Федерации от 12 апреля 2011 года №14744 «О
психологическом тестировании обучающихся образовательных учреждений,
реализующих общеобразовательные программы основного общего, среднего
(полного) общего образования и профессиональные образовательные программы
начального профессионального, среднего профессионального и высшего
профессионального образования  на предмет потребления  наркотических средств,
психотропных и других токсических веществ»; приказа департамента образования,
культуры и молодёжной политики Белгородской области от 3 августа 2012 года
№2398 «Об организации психологического тестирования обучающихся
общеобразовательных учреждений области на предмет раннего выявления
немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и
алкоголя»  и в целях раннего выявления и организации психолого-педагогической
работы, направленной на сохранение и укрепление физического и психического
здоровья обучающихся

п р и к а з ы в а ю:

1.Провести в сентябре -  ноябре 2012 года анонимное психологическое
тестирование (анкетирование) на добровольной основе обучающихся 8-11 классов
общеобразовательных учреждений района на предмет раннего выявления

Приложение №1
План мероприятий

по организации проведения  анонимного психологического тестирования (анкетирования) обучающихся
общеобразовательных учреждений  района на предмет раннего выявления немедицинского потребления

наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя

№
п/п

Мероприятие Сроки
реализации

Исполнитель

Мероприятия по подготовке к проведению психологического тестирования (анкетирования)
1. Проведение совещаний и обучающих семинаров по

вопросам проведения психологического тестирования с
руководителями общеобразовательных учреждений,
педагогическими работниками (классными
руководителями, педагогами-психологами, социальными
педагогами)  образовательных учреждений

До 20.09.2012 г.  Управление образования
администрации муниципального
района «Новооскольский район»

2. Проведение:
- организационных собраний, обучающих занятий для
педагогических работников, участвующих в организации
психологического тестирования, по вопросу процедуры
проведения психологического тестирования;
-организационной работы по информированию
обучающихся 8-11 классов, а также их родителей
(законных представителей) о порядке и условиях
прохождения  анонимного психологического
тестирования на добровольной основе, в том числе о
праве отказа от участия в  тестировании

до 01.10.2012 г. Общеобразовательные
учреждения района

3.

Формирование  списков:
- общеобразовательных учреждений муниципальных
районов и городских округов – участников
психологического тестирования,

-обучающихся общеобразовательных учреждений
области, давших согласие на участие в психологическом
тестировании

до 10 сентября
2012 г.

до 1 октября
2012 г.

Управление образования
администрации муниципального
района «Новооскольский район»,

Общеобразовательные

учреждения  области

Организация психологического тестирования (анкетирования)
7. Проведение психологического тестирования

(анкетирования) обучающихся образовательных
учреждений на базе образовательных учреждений,
оформление протоколов психологического тестирования
(анкетирования) в соответствии с утверждёнными
методическими рекомендациями.
Заполнение утверждённых форм отчётности

 10-20 октября
2012 г.

Руководители
общеобразовательных учреждений
области

8. Компьютерная обработка данных и представление
информации о результатах психологического
тестирования (анкетирования) в департамент
образования, культуры и молодежной политики области,
муниципальные органы исполнительной власти,
осуществляющие управление в сфере образования

до 15.11. 2012 г. ОГУ «Белгородский
региональный центр оценки качества
образования»

9. Анализ результатов тестирования, подготовка
статистической  информации с пояснительной запиской
об итогах  проведенного психологического  тестирования

до 25.11. 2012 г. Департамент образования,
культуры и молодежной политики
области

ОГАОУ ДПО «Белгородский
институт повышения квалификации
и  профессиональной
переподготовки специалистов»

Приложение № 2

Порядок
проведения анонимного психологического тестирования
обучающихся общеобразовательных учреждений района

на предмет раннего выявления немедицинского потребления
наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя

 I.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает распределение основных функций при

проведении анонимного психологического тестирования (анкетирования) на
добровольной основе обучающихся общеобразовательных учреждений области на
предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств,
психотропных веществ и алкоголя  (далее – психологическое тестирование), а также
описание основных этапов его проведения.

1.2.Предметом психологического тестирования является изучение
предрасположенности обучающихся общеобразовательных учреждений области к
проявлениям асоциального характера и зависимости от психоактивных веществ.

Участниками психологического тестирования  являются эксперты (классные
руководители, социальные педагоги и педагоги-психологи) общеобразовательных
учреждений, руководители общеобразовательных учреждений.

1.3.В психологическом тестировании  принимают участие обучающиеся
общеобразовательных учреждений на добровольной основе.

Категория тестируемых (анкетируемых) участников: учащиеся 8-11 классов
общеобразовательных учреждений.

1.4. Психологическое  тестирование проводится ежегодно в следующие сроки:
-подготовительный этап –  август-сентябрь;
-диагностический этап (добровольное анонимное психологическое

тестирование (анкетирование) обучающихся ) –  октябрь.
1.5.Организация и порядок проведения мероприятий в ходе психологического

тестирования в общеобразовательных учреждениях осуществляется на основании
приказов, издаваемых руководителями учебных заведений.

1.6.Психологическое  тестирование проводится в установленном
законодательством порядке с письменного согласия обучающихся, достигших
возраста 15 лет, и письменного согласия родителей (законных представителей)
обучающихся, не достигших возраста 15 лет, анонимно на добровольной основе.

II. Проведение подготовительного этапа

На подготовительном этапе:
2.1.Департамент образования, культуры и молодежной политики области

совместно с муниципальными органами исполнительной власти, осуществляющими
управление в сфере образования, формируют перечень общеобразовательных
учреждений, участвующих в психологическом тестировании.

2.2. ОГАОУ ДПО «Белгородский  институт повышения квалификации  и
профессиональной переподготовки специалистов» осуществляет подбор методики и
тестовых материалов, разрабатывает и утверждает методические рекомендации по

проведению психологического тестирования  обучающихся, формы бланков анкет,
отчетных материалов.

Организует  совещания и обучающие семинары по вопросам проведения
психологического тестирования  для специалистов муниципальных органов
исполнительной власти, осуществляющих управление в сфере образования,
курирующими профилактическую работу.

2.3. ОГУ «Белгородский региональный центр оценки качества образования»
осуществляет подготовку бланков анкет для проведения психологического
тестирования  и доводит их  до муниципальных органов исполнительной власти,
осуществляющих управление в сфере образования.

2.4.Муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие
управление в сфере образования,  проводят совещания, семинары с руководителями и
педагогическими работниками общеобразовательных учреждений по  процедуре
психологического тестирования обучающихся.

2.5. Общеобразовательные учреждения:
-проводят информационно-разъяснительные мероприятия среди обучающихся

и их родителей  о порядке осуществления психологического тестирования и
необходимости добровольного информированного (заявительного) согласия
обучающихся старше 15 лет      или родителей обучающихся в возрасте до 15 лет;

-на основе проведенной работы формируют списки обучающихся,
участвующих в психологическом тестировании (анкетировании).

III. Проведение

психологического тестирования  обучающихся

1.Психологическое тестирование обучающихся проводится на базе
общеобразовательных учреждений области педагогическими работниками (эксперты)
путём индивидуального заполнения обучающимися машиночитаемых бланков анкет.

Бланки анкет содержат информацию о муниципальном образовании,
общеобразовательном учреждении, классе, но не содержат персональные данные об
обучающемся.

2.Педагогические работники (эксперты), участвующие в проведении
психологического тестирования :

-проводят психологическое тестирование  в соответствии с  методическими
рекомендациями в установленные сроки по классам;

-соблюдают конфиденциальность информации о результатах
психологического тестирования .

В соответствии с требованиями к проведению психологического тестирования
запрещается осуществлять комментирование и разъяснение содержания утверждений
и вопросов анкеты. Каждый респондент отвечает самостоятельно, так как он это
понимает, на все предложенные утверждения или вопросы, не пропуская ни одного.

3.После завершения анкетирования всех обучающихся общеобразовательного
учреждения формируется общий пакет, к которому прикладывается сопроводительная
таблица, подписанная руководителем:

 Муниципальное образование:
Полное название образовательного учреждения:

8 класс 9 класс 10 класс 11 класс
Всего
обучающ
ихся

Количес
тво
опрошен
ных

Всего
обучающ
ихся

Количес
тво
опрошен
ных

Всего
обучающ
ихся

Количес
тво
опрошен
ных

Всего
обучающ
ихся

Количес
тво
опрошен
ных

Общий пакет с анкетами, разложенными по классам, доставляется в

управление образования администрации муниципального района «Новооскольский
район».

IV. Итоги психологического тестирования.

4.1.Муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие
управление в сфере  образования, в срок до 1 ноября т.г. сдают в ОГУ «Белгородский
региональный центр оценки качества образования» анкеты по итогам проведенного
психологического тестирования на обработку

4.2. ОГУ «Белгородский региональный центр оценки качества образования»:
-организует  обработку данных психологического тестирования

(анкетирования) и представляет информацию о результатах психологического
тестирования (анкетирования) в департамент образования, культуры и молодежной
политики области, муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие
управление в сфере образования.

4.3.По результатам психологического тестирования (анкетирования)
департамент образования, культуры и молодежной политики области совместно с
ОГАОУ ДПО «Белгородский  институт повышения квалификации  и
профессиональной переподготовки специалистов»:

-выявляют муниципальные образования области, образовательные
учреждения, показывающие наибольший процент склонности к потреблению
наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя;

-готовят сводную статистическую информацию с пояснительной запиской о
результатах проведенного психологического  тестирования и направляют её в
муниципальные органы исполнительной власти, осуществляющие управление в сфере
образования, для организации дальнейшей профилактической работы.

Приложение №3

Списки
 общеобразовательных учреждений, участвующих в психологическом тестировании

Новооскольский район
(муниципальное образование)

Полное название
образовательного

учреждения

8 класс 9 класс 10 класс 11 класс ФИО
ответственного

по школе,
контактный

телефон

кол-во
классов-
компл.

обучаю
щихся в
них

кол-во
классов-
компл.

обучаю
щихся в
них

кол-во
классов-
компл.

обучаю
щихся в
них

кол-во
классов-
компл.

обучаю
щихся в
них

Подпись руководителя